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1— Die G-rössexiordnung' des Problems. 

Die türkischen Stadtverwal tungen s ind unabhängige Verwa l tungs-

körpei m i t e igenem Budget u nd eigenen Beschlusskörperschaften, die 

auf G r u n d der Pr inz ip ien der Se lbs tverwa l tung gelei tet w e r d e n . D i e 

E ingr i f fs- u n d Kon t ro l l r ech te des Staates s ind du r ch das g rund l egende 

Gesetz über die S tadtverwal tungen (Beled iye ler Kanunu ) (1) i n ganz 

bes t immten Grenzen gehal ten, t i n e Bevölkerung v o n schätzungsweise 

4,5 M i l l i o n e n i u etwa 600 Slädten w i r d auf G r u n d dieses Gesetzes in 

der F o r m verwal tet , dass sie über ihre loka len Ange legenhe i ten i m 

Rahmen des Gesetzes selbst beschliessen kann . D ie Bedeutung der 

dadu rch sich ergebenden f inanzie l len Fragen bedarf keiner wei teren 

Begründung . I m fo lgenden sol l e ine kurze zusammenfassende Dar ­

s te l l ung des derzei t igen Finanzierungssystems dieser Loka l ve rwa l t ungen 

gegeben werden . Ihre Lage ist, w i e w i r sehen we rden , z. Z t . so, dass 

sie den hohen Erwar tungen , d ie 'an sie auf G i U n d des beledive k am i nu 
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Selber ist a l i geme in anerkannt . Der Ministerpräsident Saraçoğlu 

ei klärte darüber am 15.6.1943 einer Rede vor dem Par te ikongress : 

«Den Prov inz ia l- u n d Stadtverwal tungen s i nd schwere Au fgaben 

übertragen w o r d e n . D i e E innahmen dieser Ve rwa l t ungen r e i ­

chen aber zur re ibungs losen Bewält igung dieser Au fgaben n icht 

aus. W i r werden uns bemühen, i hnen in den k o m m e n d e n 

Jahren neue M i t t e l zuzuführen.» 

I m einzelnen s ind aber d ie tatsächlichen G rund l a gen dieser 

Loka l f inanzen so g u t w i e unbekannt . D ie du rch ihre Lage au fgewor ­

fenen Prob leme hängen natürlich m i t a l len anderen staatl ichen Finanz­

p rob l emen so eng zusammen, dass ihre A u f h e l l u n g u n d systematische 

Dars te l l ung zug le ich einen Bei t rag zur Dars te l l ung des a l lgemeinen 

Finanzsystems der Türkei darstel lt . I nnerha lb dieses gesamten öffent­

l i chen Finanzwesens spielen die S tad tverwa l tungen eine n i ch t sehr 

grosse Rol le . Ihre E i nnahmen ( laufende E innahmen ohne An l e i hen 

etc.) i n den letzten fünf Jahren v o r dem Kr iege können auf G r u n d 

dreier verschiedener Que l l en (2) w i e f o l g t a ngenommen werden ; 

Laufende Oes am t ein ahmen der belediyeler 

fahr 

A u f G r u n d d e r 

I all 1 
Beled iye ler Merkez Bankası Belediyeler Bankası 

' Statistik An te i l e An te i l e -

1934 1 8 . 9 9 4 . 3 8 7 1 8 . 9 5 1 . 3 1 8 2 1 . 1 4 1 , 2 4 0 

1935 2 9 . 0 9 8 . 0 3 7 2 0 . 3 5 6 . 8 0 4 2 3 . 9 9 0 . 4 7 4 

1936 2 3 . 7 9 2 . 7 3 2 2 3 . 9 9 0 . 4 7 4 2 1 . 7 9 7 . 1 2 0 . 

1937 2 5 . 0 5 1 . 4 1 8 2 4 . 6 8 3 . 1 1 3 2 2 . 1 9 2 . 1 0 0 

1938 2 7 . 9 1 4 . 3 1 3 2 2 . 4 4 8 . 2 3 3 2 6 . 2 9 1 . 6 4 0 

Gesamt 1 1 5 . 8 8 0 . 8 8 7 110 . 429 . 942 115 . 412 . 574 

Durchschn i t t l i ch 2 3 . 1 7 0 . 0 0 0 2 2 . 0 8 6 . 0 0 0 2 3 . 0 8 2 . 5 0 0 . 

D i e Gesamte innahmen der be led iye ler s i nd danach i n diesen 

fünf Jahren nur langsam angest iegen, denn es muss berücksichtigt' 

we rden , dass die Zah l *der be led iye ler , i n dieser Ze i t laufend zugenom= 

men hat (3). Nach europäischen Begr i f fen u n d auch i m Verhältnis zu 

den sehr we i tgehenden Vo l lmach t e n u n d Au fgaben , d ie d'.:s belediye= • 

ler k anunu ihnen gegeben hat, können diese E i nnahmen i n der 
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Städte zeigt sich noch deut l icher , wenn man sie nach der Hohe ihrer 

E innahmen in Un t e r g r uppen e in te i l t u n d die E innahmen in Bez iehung 

zur Bevölkerungsziffer setzt. D ie Städte m i t mehr als 50.000 L i ra 

(100.000 RM) E innahme ( laufende E innahmen) lassen sich in fo lgende 

G ruppen eintei len : 

Die Städte nach E i nnahmen gruppiert 

( Zah len des Jahres 1938/39 ) 

S t ä d t e E innahmen Bevölkerung Kuruş pro 

m i t Jahreseinnahme von L i r a ( 1 9 4 0 ) Kop f 

3 eine M i l l i o n u n d mehr 1 3 . 9 2 4 . 7 6 8 1 .110 .599 1254 

11 200 . 001 — 1 .000 .000 3 . 1 9 1 . 8 3 6 550 . 400 580 

21 1 0 0 . 0 0 1 — 200 . 000 2 . 8 8 0 . 7 0 5 594 . 762 485 

32 5 0 . 0 0 1 — 100 .000 2 .335-770 530 . 224 440 

6 7 ' 5 0 . 0 0 J — u n d mehr 2 2 . 2 8 0 . 2 7 1 2 . 7 8 5 . 9 8 5 800 

544 sämtliche Städte 2 7 . 9 1 4 . 3 1 3 4 . 2 5 0 . 0 0 0 656 

4 . 5 0 0 . 0 0 0 620 • 

478 Städte m i t wen iger 

als 5 0 . 0 0 0 L i r a 5 . 0 9 4 . 0 4 2 1 . 472 .947 346 

1 .714 .015 297 

Bemerkenswer t ist u . a. fo lgendes : V o n den 67 Städten m i t 

E i n n ahmen übsr 50.000 L i ra s i nd 66 Städte solche m i t mehr als 10.000 

E i n w o h n e r n , nu r eine Stadt b le ib t unter dieser E inwohnerzah l . I m Etats­

jahr 1938 gab es aber insgesamt 92 Städte m i t mehr als 10.000 

E i n w o h n e r n (ohne Hatay) . V o n diesen b le iben also n icht wen iger als 

25 m i t i h ren E i n nahmen unter der doch gewiss bescheidenen Grenze 

von 50.000 L i r a (100.000 RM) . D ie insgesamt 478 Städte m i t überhaupt 

wen i ge r als 50 .000 L i r a Jahreseinnahme müssen sich (je nachdem w ie 

hoch man d ie Bevölkerung einschätzt ( 4 ) m i t einer durchschn i t t l i chen 

P rokop fe i nnahme v o n 300-340 kuruş ( 6 - 6,80 R M ) begnügen. Eine 

solche Zah l ist tür d ie Gesamterkenntn is der Verhältnisse meines t r ¬

achtens w i ch t i ge r als die Durchschn i t tszah l für al le Städte, d ie zwischen 

620 u n d 650 kuruş p ro Kop f l iegt ( 1 2 , 4 0 - 1 3 K M ) . D i e k le inen 

Städte repräsentieren natürlich einen charakterist ischeren Teil des Lan« 
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unter l iegen . Z u m Verg l e i ch mag etwa die Tatsache d ienen , dass aus­

we is l i ch der letzten uns vor l i egenden deutschen Städtestatistik (5) unter 

54 Siädten m i t einer Bevölkerung v o n 10.000 - 10.950 E i nwohne r n 

26 Städte, also die Hälfte, Jahresausgaben von mehr als einer M i l l i o n 

R M (500.000 Lira) u n d nu r zwe i Städte Jahresausgaben v o n wen iger 

als 5 00 . 000 R M (250.000 Lira) aufwiesen. D ie durchschn i t t l i che 

Jahresausgabe dieser 54 k le ineren Städte b e t r u g i m Jahre 1937 p ro 

K o p f 97,5 R M = 49 L i ra . Für entsprechende Städte der Türkei kann 

man die du rchschn i t t l i c he Prokop fe innahme nach den Ergebnissen 

der ob igen Zusammens te l l ung auf höchstens 400 kuruş, also auf etwa 

ein Zwölftel veransch lagen . So n iedr ige E innahmez i f fern p ro Kop f 

i l l us t r ieren die Schwier igke i ten dieser k le inen Städte sehr deu t l i ch . 

Der Genau igke i t halber muss a l lerd ings bemerk t werden , dass in 

diesen Zah len n i ch t die au tonomen Regiebetr iebe enthalten s ind , d ie 

w i r in einer Reihe von Städten antreffen. Rechnet man ferner zu dem 

K o m p l e x der Stadtf inanzen, w ie es r i c h t i g sein würde, auch noch die 

neuerd ings angekauften grossen Versorgungsbetr iebe v o n Is tanbu l , 

Ankara , Adana u n d e in igen anderen Städten h inzu , so würde sich die 

Gesamtsumme der E i nnahmen der be led iye ler auf über 40 M i l l i o n e n 

steigern. A b e r diese S te igerung ist aus schliesslich den Finanzen der 

grossen Städte vorbeha l ten . D i e P rokop fe i nnahmen der kleineren 

Orte würden sich du r ch eine solche Ber i ch t i gung , w e n n w i r sie 

vo rnehmen könnten, n icht ändern, u n d diese Or te s i nd die für die 

Beu r t e i l ung des e igent l ichen Prob lems w i ch t i gen Orte . 

A u c h eine Bezugnahme dieser Summen zu den Ergebnissen der 

Staatlichen Finanzstat ist ik zeigt den re la t iven Abstand . I m Durchschn i t t 

der Jahre überschritt d ie Gesamte innahme der belediyeler k aum den 

Betrag von 1 0 J / 0 der staatl ichen E innahmen , Bei E i n r e chnung der 

Regiebetriebe, auf be iden Seiten ( b e im Staat u n d bei den b e l e d i y e l e r ) 

würde die Re la t ion nur noch ungünstiger werden . 

2— Gliederung 1 der E innahmen , 

Bei einer Ana lyse der E innahmen der belediyeler muss die 

G l i e d e r u n g nach den methodischen Grupp i e rungsmerkma len vo rge ­

n o m m e n werden , d ie a l igemein für solche f inanziel le Un te r suchungen 

massgebend s i nd (6). Dabei s ind d ie besonderen Gesichtspunkte der 
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method isch bearbeiteten Unter lagen setzen sich aus den einschlägigen 

Gesetzen u nd Ausführungsbest immungen sowie aus- den vorhandenen 

statistischen Zusammenste l lungen u n d aus Einzelber ichten zusammen (7). 

Eine methodische G l i e de r ung ist u m so no twend iger , als die Gesetzes­

sprache an K la rhe i t u n d nament l ich an präziser u nd konsequenter 

Un te rsche idung der einzelnen Begr i f fe sehr zu wünschen übr ig lässt. 

D i e hier angenommene E i n t e i l ung u nd darauf fo lgende kurze Einzeldar­

s te l lung fo l g t daher n icht den wechselnden J e r m m i der Gesetzessprache, 

sondern den method isch no twend igen E in te i lungskategor ien . 

V o r w e g sei bemerkt , dass das derzei t ige Budgetrecht der be led i ­

ye ler einen ausserordent l ichen Etat bedauer l icherweise n icht kennt, 

was zu manchen Misshe l l igke i ten sowoh l für die Statistik w i e auch für 

die . tatsächliche Budgetprax is führt D ie Beschaffung der A n l e i h e ­

mi t te l ist faktisch ausschliesslich bei der Städtebank konzen t r i e r t Sie 

ve rmag m i t ihrer jetz igen Kons t ruk t i on zwar den An f o r de r ungen an 

ausserordent l ichen Kred i te gerecht zu we rden , w i r d sich aber bei weiterer 

E n t w i c k l u n g der D i n g e energischer u m die Ersch l iesung weiterer 

Kap i ta lque l len kümmern müssen (8 ) . 

Das Verhältnis, i n dem be i der Deckung des a l lgemeinen laufen­

den Finanzbedarfs die «allgemeinen» u nd die «speziellen» Deckungsmi t te l 

zueinander stehen, lässt sich be im derzeit igen Stande der Statistik m i t 

Genau igke i t n i ch t feststellen. Bes t immt ist der An t e i l der speziellen 

Deckungsm i t t e l selbst dann , wenn man die steuerart ig en twicke l ten 

Reinüberschüsse der Schlachthöfe (wie es w i r tscha f t l i ch sicher r i c h t i g 

ist) zu den a l l geme inen Deckungsmi t te ln rechnet, erheb l ich höher, als 

das be i den europäischen Stad tverwa l tungen übl ich ist, t ro t zdem die 

starke S te igerung des prozentualen Ante i l s der speziel len Deckuugs-

mi t t e l auch i n Europa ein Charakter is t ikum der städtischen Finanzen 

darste l l t . Kann man do r t das Verhälnis : a l lgemeine / spezielle Dek-

kungsm i t t e l etwa i m g roben Durchschn i t t w i e 60 : 40 rechnen, so w i r d 

man hier mindestens 40 : 60 rechnen müssen. Schon dar in k o m m t die 

re la t iv ger ingere , f inanzie l le Bewegungsf re ihe i t der be led iye ler z um 

Ausd ruck . 

D i e allgemeinen Einnahmen der be led iye ler bestehen aus 

Steuern u n d Vermögenseinnahmen. 

Bei den Steuern unterscheiden w i r zwischen den v o m Staat 

u n d den P rov i n z i a l ve rwa l t ungen zugewiesenen Steuerantei len u n d den 
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tefen s ind i m Er t rag g e r i n g und sehr zerspl i t tert . Nach einer Reihe 

v o n Entsche idungen des Staatsgerichtshofs sol len angeb l i ch die 

E i nnahmen der be led iye ler keinen Steuercharakter tragen, sondern 

nur als Leistunsgebühren anzusprechen sein (9). 

Diese Auf fassung f indet weder i m W o r t l a u t . des Gesetzes 

noch in den tatsächlichen Verhältnissen i r gend eine Begründung, 

R i ch t i g ist nur , dass eine Reihe dieser E innahmen in der ungenauen 

Gesetzessprache n icht als «Steuern», sondern als öffentlich- recht l iche 

Leistungsgebühren bezeichnet werden , t ro tzdem sie ausgesprochen 

Steuercharakter tragen, d.h. a l lgemeine Deckungsm i t t e l s ind , die n icht als 

als Gegenleistungfür i rgende inen konkreten öffentlichen Dienst, sondern 

zum Zwecke der Deckung des a l igemeinen städtischen Fiuanzbedarfs 

erhoben werden . Demgegenüber bezeichnet a l lerd ings das Gesetz z. B. 

eine so ausgesprochene Leistungsgebühr, w i e d i e Strassenreinigungs-

gebühr, als «Steuer». W i r werden uns bei der fo lgenden E i n g r u p p i e r u n g 

j e w e i l i g n i ch t an die zufällige Bezeichnung, sondern an den tatsächli­

chen wir tschaf t l i chen Charakter der betr. E innahme halten. Bei den 

Steuere innahmen der Sädte überwiegen die Ueberwe i sungen die e igenen 

Steuern bei we i tem. 

Vermögenseinnahmen spielen eine gewisse Rol le . Manche 

be led iye ler verfügen - w e n n auch i n sehr un tersch ied l i chem Masse-über 

Besitz an G r u n d u n d Boden. 

D i e speziellen Deckungsmiitel der belediyeler zerfal len in eine 

unübersehbare Fülle von Einzelgebühren usw. D ie Dars te l l ung w i r d 

nur die w ich t igs ten behandeln können, sowei t sie von a l l geme inem 

Interesse s ind . Der Sache lassen nach sich diese speziel len Deckungsm i t t e l 

(wenn man v o n den Schwier igke i ten der Term ino log i e absieht) folgen¬

dermassen g r up i e r en : 

1— Verwaltungsgebühren (harçlar): Entgel te für V e r w a l ­

tungs le is tungen , w ie Genehm igungen , Kon t r o l l e n , Prü­

f ungen usw. W i c h t i g s i nd unter i hnen die Gebühren der 

Bauve rwa l t ungen . Der Einnahmecharakter t r i t t natur¬

gemäss h in ter der Ve rwa l t ungs l e i s l ung zurück. 

2 — Beiträge (iştirak hisseleri) ; Be te i l i gung der Interes­

senten an bes t immten wir tschaf t l i chen Leistungen der 

be led iye ler zum Zwecke der e inma l igen oder laufenden 
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öffentlicher Le is tungen , d ie wesent l ich bes t immten Kreisen 

oder Personen Nutzen b r i ngen . Charakterist isch s ind d ie 

Beiträge der Versicherungsgesel lschaften zu den Feuer­

wehrkos ten oder die Anliegerbeiträge. 

3 — Oeffentlich-rechtliche Leistungsgebühren (resimler): 

Entgel te für die Dienste öffentlich-rechtlich organis ierter 

städtischer Dienste. Charak ter i s t i sch : d ie Strassenreini-

gungs- u n d Beleuchtungsgebühren. 

4 — Privatrechtliche Gebühren- Preise (ücretler-fiatlar): 

Preise der Wir tschaf ts le is tungen pr iva t rech t l i ch o rga ­

nisierter Stadtbetr iebe. Dazu gehören die sehr zahlreichen 

Un t e r n ehmungen der Städte (neben den grossen Versor-

guugsbetr ieben) . Diese Un t e r nehmungen s i nd aber man ­

n ig fa l t i ger als in Europa , we i l d ie besonderen Verhältnisse 

des Landes eine vie lsei t 'gere wir tschaf t l iche Betätigung 

der öffentlichen H a n d ganz a l l geme in er fordern . 

Daneben fehlen natürlich n icht die İm einzelnen schwer zu 

g rupp i e renden «verschiedenen» E innahmen u n d ferner die i m Rechte 

der be led iye ler eine grössere Rolfe sp ie lenden «Strafen». Un t e r ihnen 

müssen die als Versäumnisgebühren erhobenen Steuerstrafen von den 

e igent l ichen belediye-Strafen unterschieden werden , d ie die be led iye ler 

(hauptsächlich du r ch den Stadtausschuss : die belediye encümeni) als 

eine A r t lokale Gerichts instanz für d ie verschiedensten Verstösse sowoh l 

gegen lokale Ortssatzungen w i e gegen a l lgemeine Gesetze auf G r u n d 

ihnen speziel l übertragener V o l l m a c h t erheben. D ie Le id t ragenden s i nd 

i n erster L i n i e Geschäftsinhaber, Loka le , Handwerke r usw. 

Z u beachten ist bei diesen speziel len Deckungsm i t t e l n ganz 

a l l g eme i n , dass das Budget rech t der Städte, entsprechend den 

a l lgemeinen Grundsätzen des staatl ichen Budgetsrechts, den Begr i f f der 

B i n d u n g einer bes t immten E i nnahme an einen bes t immten Zweck 

n icht kennt . A l l e E innahmen s ind rech t l i ch «allgemeine» E innahmen 

u n d n icht an den Betr ieb oder den Ve rwa l t u ngs zwe i g gebunden , zu 

dessen Unkos t endeckung sie tatsächlich erhoben werden . Sowei t d ie 

Höhe der Gebühren n ich t v o n vornehere in starr du rch Gesetz festgelegt 

ist, kann die Stadt sie in zahlreichen Fal len be l i eb ig festsetzen, und es 

besteht kein unmi t te lbarer zw ingende r Zasammenhang zwischen den 

Kosten einer Le i s t ung u n d den erhobenen Gebühren, Deswegen exis­

t iert anph n icht dpr Hem ftit-nnÜter»h»n Ba^i-it r ro iü , . f i iTQ Q„™..;rp -1 —• 
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K lagbarke i t gegenüber solchen Gebühren, die über die Selbstkosten 

( im weitesten Sinne) h inausgehen. D a m i t hängt auch die Tatsache 

zusammen, dass das .Budget rech t der Slädte n icht Einzelbudgets der 

einzelnen Wir tschaf tszweige kennt , ' sondern nur eine genere l le 

Z w e i t e i l u n g i n e inen E innahme - und einen Ausgabeetat. Dadu rch 

w i r d der W e g zur w i r k l i c h e n Selbstkostenberechnung einzelner Ver= 

wa l t ungs - oder Wir tschaf tszweige erschwert u n d auch der W e g zur 

«gerechten» Fes t legung v o n Leistungsgebühren auf G r u n d einer 

w i r k l i c h e n Se ibs tkostenrechnung verbaut . Diese den tatsächlichen 

wir tschaf t l i chen Verhältnissen einer modernen S tad tverwa l tung n icht 

ganz gerecht werdende , von den ganz anders gelagerten staat l ichen 

Verhältnissen übernommene Budgetges ta l tung u nd die i n i h r z um 

Ausd r uck k o m m e n d e Behand l ung aller E innahmen als «allgemeine» 

steht auch einer k laren statistischen Erfassung der D i nge i m Wege-

Erst in al lerletzter Ze i t ist eine sehr charakteristische A b w e i c h u n g v o n 

diesem sonst a l l geme inen P r i n z i p v o r g e n o m m e n w o r d e n , ohne dass 

aus dieser ( p r i n z i p i e l l r i ch t i gen ) En tsche idung . des Gesetzgebers 

Konsequenzen für die sonstige F i nanzgebarung gezogen wo rden 

wären (10). 

M i t al l diesen D i n g e n hängt es zusammen, dass eine klare A b ­

g renzung der verschiedenen E i nnahmen n ich t i m m e r le icht ist u n d 

of t Übergänge vo rhanden s ind , bei denen es Ermessenssache ist, i n 

we lche Kategor ie man die eine oder andere E innahme e ingrupp ie ren 

w i l l . So werden w i r z u m Beispiel d ie Schlachthofgebühren, t ro tzdem sie 

i m Gesetz unberecht ig ter Weise als «privatrechtliche Gebühr» ( ü c c t ) 

bezeichnet s ind , unter die städtischen Steuern rechnen, w o h i n sie 

i h r e m wir tschaf t l i chen Charakter nach unzwei fe lhaf t gehören. 

3— Steuerüberweisungen. 

Die Städte verfügten v o n altersher über das Recht der Ok t ro i s -

Erhebung , das i m B .V .v .R .K . v o m Jahre 1Q26 unter Beifügung eines 

Max ima l t a r i f s veranker t w o r d e n war . D i e E innahmen aus diesen 

Oklrois-Steuem be l iefen sich i m letzten Jahre i h re r E r hebung auf 

dre i M i l l i o n L i r a (11). Diese innere Zo l lgebühr ist m i t W i r k u n g v o m 

1-6-1933 durch das Gesetz 2256 (D . 14 /1281 , Resmî Gazete 2415) auf­

gehoben w o r d e n . A n i h re Stelle ist ein 10 % *ger Zuschlag zu den 
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auf G r u n d der Bevölkerungszahl, die bei der letzten Volkszählung 

festgestel lt wu rde . Das bedeute! eine starke Bevo r zugung der k le inen 

be led iye ler , da in gu ten Jahren bis zu 120 kuruş pro Kop f aus dieser 

Que l le ver te i l t w u r d e n . Da bei den k le inen be led iye ler die P rokop f ­

e innahmen auf dre i bis vier L i ra zurückgehen, so bedeutet diese 

Be t e i l i g ung an den Zo l l e i n n ahmen die einzige Möglichkeit, über­

haupt eine bescheidene Tätigkeit entfalten zu können. Der Nachte i l 

dieser E innahmen ist ihre starke Kr i senernp f ind l i chke i t i n Kr iegszei ten, 

Sie g i ngen von 5,4 M i l l i o n L i r a i m Jahre 1937 auf 2,1 M i l l i o n i m 

Jahre 1940 zurück, s ind a l le rd ings sei tdem wieder i m Steigen begr i f ­

fen. Es ist d ie einzige E innahme, die auch den k le inen be led iye ler 

h i l f t . Für die G r ündung der Belediyeler Bankası b i ldete diese 

Steuerüberweisung, da sie du r ch die Bank er fo lg t , die wir tschaf t l i che 

Vorausse tzung (12). 

D i e be led iye ler hatten früher das Recht, einen Zusehlag zur 

Einkornensteuer bis zu 25 % zu erheben. Sei tdem die E i n k o m ­

mensteuer neu kod i f i z ie r t wo rden İst, wu rde dieser Zusch lag zunächst 

auf 5 % beschränkt u nd ist jetzt endgült ig du rch das Geselz No . 

1454 v o m 18-5-1929 auf eine dre iprozen l ige Be te i l i gung an dem 

örtlichen A u f k o m m e n festgesetzt w o r d e n . D ie mengenmässige Bedeu u n g 

dieser Be te i l ung ist bedeutend ger inger als d ie des Zol lzuschlags . 

V o r dem Kr iege bei ief sich die E innahme auf etwa 7C0.000 L i r a . 

A b e r seit dem Kr iege stiegen die E innahmen des Staates aus der 

E inkommens teuer slark an. Sie wuchsen von 20 M i l l i o n e n i m Jahre 1936 

auf 53 M i l l i o n e n L i ra i m Jahre 1941 u nd s ind wei ter i m Ans te igen . 

A b e r es ist zu beachten, dass mehr als die Hälfte des Au f kommens der 

E inkommens teuer auf Istanbul u n d Ankara entfällt u n d dass für k le ine 

u n d m i t t l e re Städte diese Be te i l i gung so g u t w i e bedeutungslos ist. 

D i e an der Küste gelegenen Städte hatten seit altersher das 

Recht, v o n den, v o n ihnen eingerichteten Anlegestellen 

(iskele) eine Gebühr zu erheben, die wegen ihrer Höhe, u n d we i l 

sie İn ke inem Verhältnis zu den Unterha l tungskosten stand (13) , als 

Steuer bezeichnet werden muss. Du r ch das Gesetz 3004 v o m 3-6-1936 

(D. 17/1104-Resmî Gazete 3329) ist dem Wi r t scha f f sm in i s te r i um ( nach­

f o l gend dem Verkehrsm in i s te r i um) das Recht übertragen w o r d e n , diese 

Gebühren festzusetzen u nd solche Anlegeste l len in staatliche Regie zu 

übernehmen. Davon ist seit dem 1-1-1938 Gebrauch feiTKichf w o r d e n . 
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I n diesem Fa l le b l e i ben die j ewe i l i gen belediyeler m i t 3 0 % an den 

E innahmen bete i l ig t , d ie ihnen mona t l i ch zu überweisen s ind . D i e 

d re i w i c h t i g en Städte Trabzon , Samsun u n d Mers i n (14) b le iben von 

dieser e inschneidenden Aende r ung verschont. D ie übrigen be led iye ler 

hatten dadurch e inen erheb l ichen Einahmeausfa l i . D i e Höhe der Über­

we isungen kann n icht genau angegeben werden , sie lässt sich auf 

etwa 60.000 L i r a schätzen. 

D ie Besteuerung der Theater-, Konzert- und Kinobillete, 

ist d u r ch Gesetz 3702 dah in geregel t w o r d e n , dass ein Zusch lag 

v o n 1 0 % erhoben w i r d , der zur Hälfte dem Staat, zur Hälfte den 

örtlichen be led iye ler zufällt. D i e E rhebung er fo lg t als Stempelsteuer 

du r ch Organe des Staates, u n d d ie Überweisung an die örtlichen 

be led iye ler ist eine Nettoüberweisung. Über ihre Höhe können Angaben 

n ich t gemacht we rden . 

V o n der ursprünglich staatl ichen Geb lindesteuer stand den 

belediyeler nach der Fassung des B. V . v. R. K. ein An te i l v on 25 % 

zu, der 1929 auf 1 5 % ermässigt wurde . Dieser A n t e i l hat sich auch 

nach der Übertragung der Gebäudesteuer auf die P rov inzverwa l t ungen 

i m Jahre 1936 n icht geändert. Nach der bestehenden Rechtslage w i r d 

die Gehäudesteuer v o m jährlichen Er t rag der Gebäude nach A b z u g 

v o n 20 % r u r Unkos ten , Amor t i sa t i on usw. ( ohne Berücksichtigung 

der i n d i v i d ue l l e n S i tua t ion des Gebäudes) i n Höhe von 1 2 % erhoben . 

Gebäude m i t einem Er t r ag von unter 25 L i r a b le iben f re i , der M i e twe r t 

v o n E i genwohnungen w i r d du r ch Kommiss i onen abgeschätzt D ie 

Steuer, v on der 85 % den P rov i n zve rwa l t ungen u nd 15 % den örtlichen 

be led iye ler zufliessen, ist also starr in den Sätzen. Bei der landesüblichen, 

sehr kurz f r i s t i gen , A m o r t i s i e r u n g lässt sie einen erhebl ichen Re i ngew inn 

aus bebautem Grundbes i tz zu. i h r A u f k o m m e n ist i n gleichmässigem 

Steigen begr i f fen . Das A u f k o m m e n der be led iye ler lässt sich aus dem 

A u f k o m m e n i n den Vi layets i nd i r ek t errechnen : 

Jahr 

VilayetanteİI 

85 o/0 

( 1 ) 

Gesamtertrag 

100 % 

( 2 ) 

Beledİyeanteİl 

15 % 

( 3 ) 

Belediyeanteil 
nach der Be-
iediycstatistik 

( 4 ) 

1936 6 . 541 . 673 7 , 6 96 . 085 1 .154 .413 

1937 7 . 326 . 345 8 . 6 1 9 . 2 3 0 1 .292 .845 741 . 899 

8 7 ^ 0 fUK 1 . fS45 890. 8f)1 . 7 0 4 
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D i e Zah len der Spalte 2 u n d 3 s i nd aus Spalte 1 errechnet . D ie 

ausserordent l i che D i f ferenz m i t der Belediyeler-Stat is t ik erklärt s ich 

daraus, dass diese die Steuerreste n i ch t r i c h t i g auftei l t . V o m A u f k o m ­

men der Gebäudesteuer ent fa l len d i e Hälfte auf Is tanbu l u n d Ankara , 

e in wei terer erheb l icher Betrag auf îzmir, ohne dass eine genaue 

A u f t e i l u n g mögl ich wäre. D i e B e v o r z u g u n g der grossen Städte ist 

ist n icht ganz so stark w i e be i der E inkommens teuer , aber doch i n 

d i e A u g e n sp r i ngend . 

Insgesamt s i nd die E i nnahmen aus so lchen Überweisungen 

auf einen Betrag zwischen 5,5 u n d 8 M i l l i o n L i r a zu schätzen. 

W i c h t i g ist d ie Feststel lung, dass die A r t der V e r t e i l u n g un ter den 

be led iye ler s ich n i ch t be f r ied igend feststellen lässt, da der Begr i f f des 

F inanzausgle ichs u n d der N o t w e n d i g k e i t , für d ie V e r t e i l u n g solcher 

E i nnahmen unter den be led iye ler e inen den verschiedenen Bedürfnissen 

sich anpassenden Schlüssel zu f i n den , b e im derzei t igen S tad ium noch 

fehl t . D i e e insei t ige Bevo r zugung der k le inen be led iye ler be i der 

V e r t e i l u n g der Zo l l e i n n ahmen ist ein Ausg le i ch für die sonst bei 

a l len städtischen E innahmen stark in die A u g e n spr ingende ( mehr 

u n g e w o l l t e als g e w o l l t e ) tatsächliche Bevo r z ugung der grossen Städte. 

4— Eigene städtische Steuern. 

Die w ich t igs te eigene E i nnahmeque l l e der be led iye ler s ind 

d ie E innahmen aus d e m Umsatz und dem- Schlachten von Vieh. 

A u f al len Viehmärkten w i r d eine Viehumsatzsteuer {intisap resmi ) 

e rhoben . D i e Steuer beträgt 2,5 % (bei Schweinen 7,5 % ) , ist aber 

bei Schafen u n d Z iegen auf 1 Kuruş p ro Stück beschränkt. Die E innahme 

aus dieser Viehumsatzsteuer b e t r ug 1934 nach der E rhebung des Innen­

m in i s te r i ums 305.000 L i ra . Daneben haben die Städte das Recht, eine 

Schlachtsteuer zu erheben, d ie ebenso w i e die Viehnmsatzsteuer 

d u r c h das B.V.v.R.K- gerege l t ist . Sie w i r d i n festen Kurussätzen pro 

K o p f des zu schlachtenden V iehs e rhoben . Diese Steuer müssen die 

be led iye ler m i t den P rov i n zve rwa l t ungen te i len . Nach E r r i c h t u n g eines 

technisch e i nwand f re i en Schlachthofes k o m m t diese Schlachtsteuer in 

Fo r t f a l l . A n ihre Stel le t r i t t d i e « Schlachthofgebühr » ( mezbaha 

ücreti). Ihre Festsetzung ist i n das Be l ieben der örtlichen S tad tverord ­

ne tenversammlung gestel l t . D i e Fo l ge dieser Bes t immung ist d ie 

E i n r i c h t u n g von Schlachthöfen i n fast a l len Städten, w o sich diese 

Schlachthöfe zu den w ich t igs ten E i nnahmeque l l en entwicke l t haben. 
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E innahmen 

Ausgaben 

2 . 416 . 205 

457 . 402 

Überschuss 1.958 803 

In der Statistik der be led iye ler werden d ie E innahmen für die 

Städte m i t mehr als 20.000 L i ra Jahreseinnahme aufgeführt. D o r t f indet 

w i r für diese 183 be led iye ler fo lgende Zah len : 

Für die Oesamtzahl a l ler be led iye ler dürfte ein Zusch l ag v o n 

e twa 25 % das r i ch t i ge sein, sodass sich E i nnahmen von über dre i 

M i l l i o n e n ergäben. A l l e r d i n g s stehen dem die Ausgaben gegenüber. 

Un t e r Berücksichtigung der An le ihekos ten u n d ordnungsgemässer 

Absch re i b ung kann man w o h l die Re ine innahmen der belediyeler aus 

ihren Schiachthöfen m i t n icht un ter 2,5 M i l l i o n e n netto ansetzen 

(einschl iessl ich der Viehumstzasteuer) . W i e hoch die w i r k l i c h e s teuer l i ­

che Be las tung pro K i l o Schlachtf leisch ist, lässt sich mangels ausrei­

chender Un te r l agen n i ch t feststellen. Sie w i r d bei den derzeit igen 

Preisverhältnissen unter keinen Umständen unter 10 kurus, p ro k i l o 

l iegen . Natürlich würde es verwaltungsmässig u n d auch steuerrecht­

l i ch r i ch t iger sein, Schlachthofgebühr u nd Schlachtsteuer v o n einander 

zu trennen u n d auf diese Weise die ih rer Na tu r nach verschiedenen 

Belastungen des zum Verkau f ge langenden Fleisches getrennt fest­

zustel len. Interessant ist d ie aus der Statistik zu machende Festste l lung, 

dass e in ige Or te , die m i t re lat iv hohen E innahmen aus i h ren An l e ­

gestel len rechnen können, w i e etwa Mers i n , Samsun u n d Trabzom 

sich m i t sehr n iedr igen Gebühren auf d iesem Gebiet bescheiden oder 

überhaupt noch n icht an die E i n r i c h t u ng eines Schlachthofs herange­

gangen s ind . Bei diesen Or ten lässt sich auch bei anderen Gebühren 

ein deut l icher Un te r sch i ed zu anderen be led iye ler feststellen. D ie an 

der Küste gelegenen belediyeler s ind in jeder Bez iehung besser ge­

stellt als die z .T . unter sehr schw ier igen Verhältnissen arbei tenden 

Or t e lnneranatol iens. 

Es fo lgen eine Reihe kle inerer Steuern oder steuerart iger 

Gebühren, von denen w i r die w ich t igs ten nur kurz erwähnen wo l l en . 

r»i« etoiiftt-ii^hfs. ("rrnnHfao-p ist auf w i p atisnahmslos das Gesetz 

1935 

1936 

1937 

1938 

2 . 2 2 5 . 3 5 2 

2 . 5 9 7 . 3 9 5 

2 . 7 9 3 . 2 0 9 

2 . 5 4 3 . 3 9 9 
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Die Vergnügungssteuer { lub iya t resmi) . Soweit es sich u m 

Eintr i t tskarten für Theater, Konzerte u n d Kinos handelt , ist die Mater ie 

du r ch das früher erwähnte Oesetz 3702 geregel t , das die E inz iehung 

einer 10 % igen Steuer dem Staat übertrug und die belediyeler daran 

m i t der Hälfte betei l igte (während des Krieges s ind - teils zur Unterstüt­

z u ng der So ldatenfami l ien , teils für den Fiskus - Zuschläge eingeführt 

w o r d e n , d ie die Lage der belediyeler n icht berühren). Die den beled iye­

ler verb le ibende Vergnügungssteuer zerfällt i n eine-jährlich zu zahlende-

Betriebsgenehmigungsgebühr, der fakt isch der Mie tskon t rak t zu O run-

de gelegt w i r d , u n d aus einer Besteuerung der E innahmen . D ie 

H a n d h a b u n g ist noch n icht sehr en tw icke l t u n d wäre ausbaufähig, 

nament l i ch w e n n man bedenkt , we lch grossen E innahmen die 

europäischen Städte aus dieser Steuerquel le erzielen. Für 1934 werden 

177.000 L i ra E innahmen angegeben, für die fo lgenden Jahre ist aus 

der Statistik keine Spezia langabe zu entnehmen. D ie Mielsvertrags¬

Steuer ist eine Stempelsteuer auf die (be im Notar abzuschliessenden) 

Mietsverträge i n Höhe von zwe i Prozent des Mietsbetrages. Sie muss 

also in i h rem Ertrage sich auf etwa 1/5 der Gebäudesteuer belaufen, 

(die von 80 % der M ie te i nahme 12 % also von der Gesamtein­

nahme 9 , 6 % , beträgt). 1934 w i r d ihr E r t r ag m i t 246 . 000 L ira ange­

geben, was einer Berechnung auf dieser G rund l age bereits sehr nahe 

k o m m t . Für die Ve r t e i l u ng unter die einzelnen belediyeler g i l t natür­

l i ch dasselbe w i e für die Gebäudesteuer se lber : sie bevorzugt die 

ausgebauten grossen Städte m i t überwiegenden Mietshäusern ( die 

E i g enwohnungen s ind f re i ) . 

Für Offenhaltung der Geschäfte an Sonntagen w i r d eine 

steuerartige Gebühr e rhoben (hafta ta t i l i resmi), die etwa 200 . 000 L i ra 

e rb r i ng t . Das Gesetz sieht einen Höchstsatz von 50 L ira i m Jahre v o r 

Ferner un ter l ieg t die Anbringung von Schildern an den Läden 

u nd Reklame al ler A r t ( levha ve ilân resmi) einer steuerartigen Gebühr , 

die etwa 150-000 - 200 . 000 L i r a jährlich b r i ng t . Beide Gebühren 

werden so gut w ie in al len be led iye ler erhoben, in den k le inen noch 

mehr als in den grösseren. 

Ausbaufähig würde die Verkehrsmittelsteuer sein, d ie den 

belediyeler überlassen, aber du r ch das Gesetz ebenfal ls an eine 

Max ima lg renze gebunden ist. S ie w i r d von al len Fahrzeugen ( n icht 
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erhoben (Vesait i nak l iye resmi) . D i e Steuer beträgt bei A u t o m o b i l e n 

(jährlich ; sie kann mona t l i ch bezahlt w e r d e n ) : 

1- 11,5 PS 48 L i ra 

12- 19,5 PS 72 

20 u nd mehr 120 

Tax i 1- 11,5 PS 60 S 

12- 19,5 PS 90 » 
20 u n d mehr 150 » 

O m n i b u s genere l l 90 

Las twagen 1,5 to . 54 * 

2 to. u n d mehr 90 

M o t o r r a d 7,5 » 

Fahr rad 3 

D ie Sätze s ind also n icht als übertrieben hoch zu bezeichnen. 

Derzeit kann man die jährlichen E innahmen auf n icht ganz 300 . 000 

L i r a schätzen. D a m i t zusammen hängt auch die den Städten überlassene 

Treibstoff besteuern/)/g (Mevadd i müsteile istihläk resmi) . H ie r werden 

a l le rd ings zwe i getrennte D i nge unter e inem R u b r u m vere in ig t . W e g e n 

der starken Feuersgefahr in den Städten s ind die belediyeler geha l ten , 

ausserhalb der bebauten Orts lage für Benzin u n d andere brennbare 

Tre ibs to f fe (die meistens in Kanistern transport ier t werden) besondere 

Depots anzulegen. Aus diesem Anlass erheben sie eine - nach dem 

Gesetze feste - Depotgebühr u nd ausserdem eine Steuer p ro K i l o 

Treibstof f . D i e bisher landesübliche Me thode der V e r w e n d u n g v o n 

Kanistern w i r d auf die Dauer der A n l e g u n g von (an sich schon feuer­

sicheren) modernen Tankste l len Platz machen müssen, für die ein 

M o n o p o l der be led iye ler (selbst wenn die " iankstel len vermietet würden) 

sicher n i ch t v o n der H a n d zu weisen sein würde. D ie jetzige F o r m von 

A n l e g u n g v o n Kanisterdepots ausserhalb der Stadt (me is tens sogar 

ohne Bahnanschluss ) ist jedenfal ls ausserordent l ich unw i r t scha f t l i ch . 

D ie jährliche E innahme (aus Besteuerung u nd Depotgebühren 

zusammen, die i n der Statistik n icht getrennt aufgeführt we rden ) 

beläuft s ich z. Zt . auf über 500.000 L i ra . Es l iegt auf der H a n d , dass 

hier .eine ausbaufähige E innahme vor l i eg t , die, wenn sie i n w i r tschaf t ­

l i ch ver t re tbaren Grenzen gehal ten w i r d , bei zunehmender M o t o r i s i e r u n g 

<^c r anrtp.c m i t der nnhpd in f r t na rh dem Kr iege zu rechnen ist, für d ie 
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Eine Auktionssteuer (dellâliye resmi) w i r d in Höhe von 2,5 % 

des Umsatzes erhoben u nd b r i n g t jährlich e twa 250.000 - 300 000 Lira¬

Eine umfangre iche Spruchprax is des Staatsgerichtshofes spr icht für ihre 

wei te V e r b r e i t u n g . 

D ie Hundesteuer fehl t natürlich n icht i m Kata log , sie gehört zu 

den v ie len e i n n ahmen , die nur ein theoretisches Dasein fr isten u nd 

w i r d n icht e i nma l m i t dem gesetzlich zulässigen Höchstsatz von 10 L i r a 

erhoben , sondern i n Ankara u nd Is tanbul nur m i t 2 bzw. 1 L i r a 

berechnet. 

N u r für eine Reihe von Küstenstädten b le ib t d ie Anlegestel¬

lengebühr v o l l bestehen. D ie Tar i fe werden zwar v o m Verkeh rsm in i s ­

t e r i um festgesetzt, d ie Steuer b r i ng t aber für Samsun u nd Trabzon z.B. 

erheb l iche E innahmen . KonzessionsgeseUschaflen, d ie auf G r u n d 

früherer Verträge arbei ten, haben die in den Verträgen vorgesehenen 

Abgaben an die örtlichen belediyeler abzugeben, i n letzter Ze i t s i nd 

aber der Reihe nach solche Konzessionsgeseljschaften v o m Staat 

angekauf t u n d an d ie be led iye le r zu V e r w a l t u n g gegeben , sodass an 

die Stel le dieser Konzessionsgebühren jetzt der Re i ngew i nn der Un t e r ­

n e h m u n g e n t r i t t . 

D i e Unzulängl ichkeit der stat ist ischen Un te r l agen er laubt es 

n i ch t , e inen k l a ren Überbl ick über das Ergebn is a l l ' dieser s teuerar l igen 

versch iedenen Gebühren zu geben. Ich schätze i h ren Re iner t rag auf 

e twa 1,5 M i l l i o n e n ohne d i e E i nnahmen aus Konzess ionsgebuhren 

u n d An l eges t e l l e n , d i e nu r besonderen be led iye ler zugute kommen-

Das würde bedeu ten , dass einschl iessl ich der E i nnahm en aus der 

V iehumssatz - u n d Schlachtsteuer die be led iye le r etwa 4 M i l l i o n e n 

jährlich aus e igenen Steuern u n d steuerähnlichen Gebüh ren erheben 

können. E insch l iess l i ch der früher behande l ten Steuerüberweisungen 

käme man zu Steuereinnahmen der belediyeler von etwa 12 M i l l i o n e n , 

auf G r u n d der bisher vor l i egenden Zah lenangaben für die Jahre vo r 

dem Kr iege . Wäh rend des Krieges würde ein eventuelles Anwachsen 

der E i nnahmen du r ch den starken Rückgang der E innahmen aus den 

Zol lgebühren mehr als wet tgemacht w o r d e n sein. Für die V e r t e i l u n g 

auf die einzelnen Städte selber lässt sich eine w i r k l i c h e Uebers ich t 

n icht geben. W i r geben nur für e in ige wen i ge E i nnahmen einen 
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D ie hier gegebene Übersicht ist (no tgedrungen) sehr unvollstän­

d i g . Sie g i b t aber auch so schon für den aufmerksamen Leser einen 

Te i l der S t rukturversch iedenhe i t der einzelnen Or te sehr deut l ich wieder . 

Ve rg l e i ch t man m i t dieser S i tua t ion die grosse Bedeu tung , d ie 

die e igent l ichen kommuna l e n Steuern i m Hausha l t europäischer Städte 

haben, so l iegt der Untersch ied auf der Hand . D ie Steuerüberwei­

sungen , sowie die Steuern u n d steuerähnlichen Gebühren spielen i m 

Hausha l t der be led iye ler eine re la t iv v ie l ger ingere Rol le . Die e igent ­

l iche Au fgabe der städtischen F inanzpo l i t i k u n d einer zweckmässigen 

Rege lung des Finanzausgleichs ist, für die Ausgaben der belediyeler 

eine n i ch t a l l zu komp l i z i e r te u n d vor al len D i ngen ausreichende 

G rund l a ge durch Ztmeisung einer, in der Höhe des Steuersatzes 

durch die belediyeler nach ihren lokal verschiedenen Bedürf­

nissen festzusetzende Besteuerungsmöglichkeit zu schaffen. Diese 

Aufgabe ist noch nicht gelöst. 

5— Die speziellen Deckungsmittel . 

Die von uns eingangs ( in Abschn i t t 2) gegebene Un t e r t e i l u ng 

der «.speziellen-* Deckungsmi t te l ist i m Pr i nz i p n icht wesent l ich unter­

schieden von der in den europäischen Städten üblichen E in te i l ung . 

Un te rsch ied l i ch ist auch hier die ausserordentl iche Zersp l i t t e rung u n d 

d ie N e i g u n g , v ie l le icht doch noch einzelne spezielle Deckungsmi t te l 

in a l lgemeine oder wenigstens tei lweise a l lgemeine zu ve rwande l n , 

w e i l eben d ie a l lgemeinen Deckungsmi t te l i n ke inem Fa l le ausreichen 

u n d die gesetzl ichen Bes t immungen , w i e w i r dar legten, sowieso 

n icht k lar zwischen diesen be iden Kategor ien unterscheiden. 

Verwaltungsgebühren (harçlar). 

S o w o h l auf G r u n d ausdrücklicher Aufzählung in dem B.V.v.R.K. 

w i e auch auf G r u n d der verschiedensten Bes t immungen des Belediyeler 

K a n u n u ( nament l i ch i m Paragraph 15 dieses Gesetzes, der die 

P f l i ch ten der belediyeler aufzählt) kann eine ve rw i r r ende Fülle v o n 

Verwaltungsgebühren für al le mögl ichen Genehm i gungen , Kontrollen» 

Un te r suchungen usw. erhoben werden . In e in igen wen igen Fällen ist 

v ie l l e i ch t d ie Abs ich t der re inen E innahmebeschaf fung bei diesen 

Verwaltungsgebühren n icht ganz von der H a n d zu weisen. I m alfge-

n~i~r.u * - < 
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Grenzen, dass sie tatsächlich nur als Entgel te für eine bes t immte 

Verwaltungstätigkeit bezeichnet werden können. D ie wicht igs ten s i nd 

die Gebühren für die E r t e i l u ng von Bau- u nd Repara turgenehmi ­

gungen . Dann fo lgen Untersuchungen und Prüfungen von M o t o r e n 

u n d technischen Fahrzeugen, Masch inen , Waagen u nd Gew i ch t en , 

Numerierung von Mäusern u nd Fahrzeugen (n icht zu verwechse ln 

m i t der e igent l ichen Besteuerung) , Kontrolle öffentlicher Loka le , 

Un t e r suchung venerischer Krankhe i ten u. s. f. Ferner Verkauf v o n 

Kar ten u nd Plänen u n d sonstige D i nge . U m einen Begriff d avon zu 

geben , dass es sich i n der Tat u m re la t iv bedeutungs lose D i n g e 

handelt , deren For t f a l l oft auch eine Verwa l t ungsvere in f achung bedeu­

ten würde, geben w i r eine Zusammens te l l ung auf G r u n d des Berichtes 

für 1934 u n d der belediyeler- Statistik für die Jahre 1935-1938 ( be i 

diesen letz'eren darf n icht vergessen werden , dass es sich nur 

u m die E i nnahmen der Städte m i t mehr als 20.Û00 L i ra Jahreseinnahme 

h a n d e l t ) : 

Übersicht über einige Verwaltungsgebühreneiunahmen 

1934 1935 1936 1937 1938 

Bau - u n d Reparatur 

genehm igungen 65 . 232 69 . 364 62.618 60 .489 68 . 747 

A n b r i n g u n g v o n Sonnen­

dächern etc. 3 9 . 1 3 7 33 .775 38.267 37 . 147 3 9 . 2 9 6 

M o t o r prüfungen 10 .969 9 .883 9.263 10 . 010 9 .237 

Massprüfungen * 30 . 330 72 . 807 112.532 78 . 360 70 . 249 

N u m e r i e r u n g 16 .769 

Un te rsuchungen al ler A r t 62 .763 

Kar ten , Pläne 14 .393 

Vener ische Krankhe i ten 32 . 883 

* Be i der belediyeler-Siat is t ik vermeng t m i t den E innahmen am 

Wiegegebühren , einer jetzt faku l ta t iven Tätigkeit der Städte, 
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D — Beiträge (iştirak hisseleri) . 

Das i m europäischen Kommuna l r ech t sehr we i t gehend entwicke l te 

Recht der Beiträge ist für die belediyeler noch verhältnismässig w e n i g 

bearbeitet . W i r kennen e igent l i ch nur zwe i «Beiträge» im w i r k l i c h en 

Sinne des Wor tes . D i e ersten s ind die Beiträge der Feuer Versi­

cherungsgesellschaften zu den Unkos ten der Feuerwehr . Aus sehr 

nahel iegenden Gründen ist der E n t w i c k l u n g der Feuerwehr von vo rne ­

herein eine grosse Bedeu tung beigemessen wo rden . Sie gehört in der 

Regel, neben der Strassenre in igung u n d Be leuch tung , zu den ersten 

öffentlichen Diensten, d ie eine belediye bei Beg inn ihrer Tätigkeit 

e inzur ichten p f leg t . D i e Vo l lmach t zur E r hebung solcher Beiträge 

ist du rch A r t i k e l 114 des B. K. gegeben. In der : Regel schliesseu die 

be led iye ler m i t den i n Frage kommenden Gesellschaften Verträge ab, 

i n denen ein 5 % iger Be i t rag der Gesellschaft vorgesehen ist. D i e 

E i nnahmen aus diesen Beiträgen u n d die Gesamtkosten der Feuerwehr 

wa ren in den einzelnen Jahren w i e f o l g t : 

Beiträge Gesamikosten 

1934 108 .335 737 . 545 

1935 101 .325 758 .565 

1936 9 7 . 6 4 0 788 . 510 

1937 97 . 235 794 . 045 

1938 103 .830 939 , 165 

I m Du rchschn i t t w u r d e n also etwa 12 % der Unkos ten du rch 

Beiträge gedeckt . 

W i c h t i g e r könnte u n d müsste sein das Gebiet der Anlieger¬

beitrüge. Es ist aber noch v o l l k o m m e n unen tw icke l t . Nach d e m 

vo r l i egenden Recht können die be led iye ler solche Anliegerbeiträge 

i n zwe ier le i Fo rmen erheben ; auf G r u n d des Paragraphen 41 des 

B.V. R. v. R. K. d ie sogenannten Bürgersteigbeiträge, d ie i hnen das 

Recht geben , die Hälfte der Kosten einer neu angelegten Strasse v o m 

An l i e ge r zu erheben, u n d auf G r u n d des Entesignungsgesetses N o . 

3710 die sogenannte Wertzuioachsabgabe> nach der die be led iye ler 

einmalig d ie Hälfte der du rch öffentliche Strassen- u n d Plätzeanlage 

erzielten Wer t s t e i ge rung eines bebauten Grundstücks i m Anschluss 

an diese An l age u n d auf G r u n d einer Abschätzung des eingetretenen 
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Diese Abgabe w i r d oft fälschlich als eine Wertzuwachssteuer angesehen, 

ist aber in W i r k l i c h k e i t nichts wei ter als eine andere F o r m eines 

Anüegerbeiträges (15). Tatsächlich s ind die E innahmen der belediyeler 

aus diesen, aus einer ganzen Reihe von n i ch t nu r f iskal ischen Gründen 

so ausserordent l ich w i ch t i gen Beiträgen, g le ich N u l l . I n der Belediyeler-

Statist ik werden sie überhaupt n icht aufgeführt. Der Ber icht für 1934 

g i b t für beides E i nnahmen von 5 5 . 0 0 0 L i r a an. Ankara z.B. erhebt 

s ;e überhaupt n icht . Ke ine europäische Stadt könnte es sich leisten, auf 

diese Anliegerbeiträge einfach zu verzichten, ausserdem sprechen die 

w ich t igs ten w i r t scha f t l i chen , städtebaulichen u n d a l lgemein soz ia lpo l i t i ­

schen G ründe dagegen. 

c— Öffentlich-rechtliche 3Q e i s t u n g s gebühren (resimler) . 

Hie run te r fa l len die für die be led iye ler ausserordent l ich w i c h ­

t i gen Strassenreinigung s- und Beleuchtungsgebühren. Da von 

A n f a n g an die E i n r i c h t u n g einer Strassenrein igung als dr ingenste 

Au fgabe einer be led iye angesehen w u r d e (16), hat das B.V.v . R. K. v o n 

vornehere in i n ausreichender Weise hier vorgesorgt . D ie Strassen-

reinigungsgebühr w i r d sogar in diesem Gesetz als eine Steuer be ­

zeichnet. D i e E innahmen s ind erhebl ich . I n dem Ber icht für 1934 

f i nden w i r : 

E innahme Ausgabe 

Strassenre in igung 1 .114 .138 1 .299 .349 

Strassenbeleuchtung 959 . 482 1 .232 .103 

2 . 0 7 3 . 6 2 1 2 . 5 3 1 . 4 5 2 

Auch eine (n icht veröffentlichte) Zusammens te l l ung für 1939 

g i b t E innahmen v o n über zwe i M i l l i o n e n an. T r o t z d em die be led iye ­

ler z .T. d ie Mögl ichkeiten des Gesetzes n icht v o l l erschöpfen, haben sie 

auf diesem Gebiete wenigstens tei lweise die Möglichkeit , auf ihre 

Kosten zu k o m m e n . 

Relativ noch günstiger stehen sie m i t den Marktgebühren da. 

W e n n auch i n sehr verschiedener F o r m , werden sie doch tatsächlich 

Überall erhoben u n d spielen für die E n t w i c k l u n g nament l ich der klei¬

n o i - p t i h\ ı r t i - t r ı r f i » r ı f f p i n p n i M i t 711 11 M t p r c f h ä t-jprt r*ti» P r i ! U> ( 1 7 1 F t ' i t ° 
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Einnahmen 

Ausgaben 

424 . 815 

265 . 852 

Ueberschuss 158 .963 

In den fo lgenden Jahren s i nd die E i nnahmen wei ter gewachsen 

u nd belaufen sich jetzt auf fast eine halbe M i l l i o n . Ihre Erhebungs fo rm 

ist noch recht p r i m i t i v ( p ro Qudra tmeter Fläche ein fester Satz) u n d 

sol l te elastischer gestaltet werden . Daneben kennen w i r eine grosse 

Reihe k le inerer solcher öffentlichrechtlicher Gebühren ; Friedhofs-

gebühren (auf G r u n d der F r i edho f sve ro rdnung ) , Fleisehtransport-

gebüliren (auf G r u n d des Cesetzes 3666 für den Transpor t v o m 

Schlachthof zu Stadt) - 1934 35.000 Lira-; Deniifektionsgebühren usf. 

I h re E r h e b u n g ist natürlich davon abhängig , ob die Stadt einen solchen 

Betr ieb e inger ichtet hat oder n icht . 

d - Pr iva t r e entliehe Wirtschaft s einnahmen (ücretler). 

Das Tätigkeitsgebiet der belediyeler auf diesem Geb ie t 1 ist 

ausserordent l ich gross. Relativ sogar grösser als in Europa , we i l v on 

den be led iye ler eben whtschaftüche Betätigung von der öffentlichen 

M e i n u n g erwartet w i r d . W i r haben so gu t w ie gar keine Möglichkeit, 

über diese D i n g e konkrete Angaben zu machen. Eine einfache Üeber-

l e gung über die Resultate der bisher behandel ten Einnahmemöglich¬

keiten i m Verhältnis zu den Gesamte innahmen zeigt, dass hier noch 

grosse E i nnahmen vorhanden sein müssen. Abe r w i r können sie 

n icht spezial isieren, u n d wass noch w i ch t i ge r ist, w i r können ihre 

f inanzpo l i t i sche Bedeu tung u n d die Wi r t scha f t l i chke i t dieser A r be i t 

n i ch t übersehen. Es ist keineswegs mögl ich, an diese D i n g e von vorn¬

here in m i t europäischen 1 Masstäben heranzugehen. D i nge , die in 

Europa sehr rentabel sein können, s i nd hier Zuschussbetr iebe u n d 

v ie l l e i ch t auch umgekehr t . So entnehmen w i r z.B. dem Ber icht für 

1934 über die Wasserbetr iebe der belediyeler fo lgendes : 

D i e Tatsache des Zuschusses ist d ie Fo lge der anderen Landes¬

Verhältnisse. Das Wasser w i r d v ie l wen iger verkauf t , als in öffentlichen 

E innahmen 

Ausgaben 

320 . 218 

728 . 940 

Züsch uss 408 . 722 
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Betrieben können die D i n g e ähnlich oder auch umgekehr t l i egen . 

V o n a l len Tätigkeitsgebieten unserer belediyeler bedarf dieses Gebiet 

am meisten der Aufklärung. 

6— Vermögenseinnahmen. - Sonstiges. 

Das Vermögen der belediyeler , i n erster L i n i e w i e überall 

Vermögen an G r u n d u n d Boden , ist erheb l ich , wenng le i ch auch 

n icht so gross w i e es nach europäischen Begr i f fen sein könnte. Un t e r 

dem R u b r u m « E innahmen aus Verkau f u n d V e r m i e t u n g von G r u n d 

und Boden» g i b t die belediyeler-Statist ik jedes Jahr E innahmen von über 

einer M i l l i o n L i r a an. Da die entsprechenden Ausgaben n icht angege­

ben werden , können w i r über den Reinertrag nichts aussagen. E inze l ­

ber ichte lassen aber erkennen , dass er ins Gew i c h t iällt- Starke 

Schwankungen von Jahr zu Jahr be i den einzelnen be led iye ler ergeben 

sich aus dem Feh len eines ausserordent l ichen Haushaltes. Du r ch das 

Belediyeler Kanunu s i nd ausserdem den belediyeler alle früher ange­

legten Fiiedhöfe übertragen, was eine sehr grosse Fläche i n ih re 

H a n d b r i ng t . E i n T e i l früherer St i f tungen ist ebenfalls an die be led iye­

ler übergegangen, u n d m i t einer gewissen E n t w i c k l u n g auf diesem 

Gebiet ist zu rechnen (18 ) . Be te i l i gungen an al len mögl ichen U n ­

te rnehmungen s ind , w i e w i r aus E inze lber ichten wissen, i n v ie len 

Or ten vorhanden , aber es fehlt uns darüber ein zuverlässiger Gesamt­

überblick. D ie Be te i l i g ung an der Belediyeler Bankası en tw icke l t s ich 

al lmählich zu einer langsam steigenden E innahmeque l l e (19). 

Das g r und l egende Gesetz über die städtischen Steuern u n d 

Gebühren Hess die gewohnheitsgemäss v o n altersher bestehenden 

Steuern u n d Gebühren der be led iye ler bestehen. D i e E innahmen aus 

dieser Que l l e gehen naturgemäss m i t fortschrei tender Du rcho rgan i s i e rung 

der be led iye ler zurück. Wäh rend sie früher noch über eine halbe 

M i l l i o n E i nnahme erbrachten, ist i h r Er t rag i m Jahre 1938 auf e twa 

150.000 L i ra u n d nach neueren Ber ichten auf unter 100.000 L i r a z u ­

rückgegangen. M i t i h r e m vollständigem Eingehen kann gerechnet 

werden . Für d ie grösseren Or te verspr icht die Po l i t i k der Regierung , 

d ie bisher i n ausländischen Händen be f ind l i chen Versorgungsbet r iebe 

aufzukaufen, eine S te igerung der laufenden E innahmen . 

Zuschüsse des Staates i n der F o r m , w ie sie etwa d ie engl ische 

Rege lung in der F o r m der «governments grants» kenn t oder w ie sie 
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bauten , Hotstandsarbei ten u sw . ) übl ich s ind , kennt die türkische 

Rege lung n icht . N u r für die Stadt Anka ra erscheinen i m staatl ichen 

Budget Be i t r ags le i s tungen ; z. B. für die Wasserversorgung u nd den 

Fr iedhof der Stadt. Ande re Städte haben solche Zuschüsse zu ihren 

laufenden oder e i nma l i gen Ausgaben bisher n icht erhalten. Dagegen 

bestehen solche Beziehungen w o h l zwischen den Prov inz ia lverwa l-

t ungen u n d den Städten. In fast jedem Prov inz ia lhausha l t f i nden sich 

gewisse Beträge, d ie als Beiträge zu bes t immten Arbe i t en einzelner 

be led iye ler bezeichnet werden können. Abe r diese Unterstützungen 

we rden auch umgekeh r t von den belediyeler in F o r m von Beil ragen 

zu bes t immten Bauvorhaben der j ewe i l i g em Prov inz geleistet. I m m e r ­

h i n handel t es sich j e w e i l i g n iemals u m grosse Summen . 

Wäh rend des Krieges hat die Finanzlage der belediyeler von 

der E innahmesei te her keine grundsätzliche Änderung erfahren . D i e 

i n dem früher erwähnten Gesetz 4109 gewährten 50 °/„ igen Zuschläge 

zu einer Reihe von städtischen Steuern u nd Gebühren s ind ausschliess­

l i ch d em Z w e c k der Unterstützung der So lda tenfami l ien vorbeha l ten 

u n d beeinf lussen deshalb die a l lgemeine städtische Finanzlage 

nicht . V o n den w i ch t i g en Steuerüberweisungen s ind d ie Zo l l e i n nahmen 

zunächst scharf rückläufig gewesen u nd haben sich erst in letzter Ze i t 

e r h o l t ; d ie E i nnahmen aus der E inkommens teuerbe te i l i gung steigen 

stark, s i nd aber ausschl iessl ich den grossen Städten vorbeha l ten ; d ie 

E innahmen aus der Gebäudesteuer s ind zwar wegen der a l lgeme inen 

Bauen tw i c k l u ng aufsteigend, wegen der Fest legung der M ie ten 

natürlich aber nu r in langsamen Tempo . V o n den e igent l ichen 

städtischen Steuern ist nur die Schlachthofgebühr steigerungsfähig 

u n d w i r d auch ges te iger t I m übrigen zeigt das neueste Gesetz auf 

d iesem Geb ie t v o m 14-1-1943 (No . 4375/Resmî Gazete 5310) klar , 

dass der Gesetzgeber selber die Unzulänglichkeit der derzei t igen 

Rege lung anerkennt . Das Gesetz sieht l ed i g l i c h Zuschläge zu den 

Verkehrs tar i fen u n d den T ar i fen der Gas- u n d Elektrizitätswerke 

vor , also w ieder E innahmeste igerungen ausschliesslich für grosse Orte . 

7 — Sohlussfolgerungen. 

Die Unmögl ichkeit , für al le sich bei einer solchen Un te r suchung 

ergebenden F r agen ausreichende Un te r l agen zu f i n den , lässt t ro tz 

sorgfältigster Prü fung (20) eine Reihe von Fragen o f fen . Dennoch 

lässt sich i n den Hauptzügen w o h l ein Überblick g ew i n nen u n d e twa 
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D ie be led iye ler s i n d mangels einer be f r ied igenden Rege lung ihrer 

f inanz ie l len Bedürfnisse auf eine ve rw i r r ende Fülle v o n k le inen u n d 

k le insten E inze le innahmen angewiesen, deren Wi r t scha f t l i chke i t und 

Zweckmässigkeit i m einzelnen zweife lhaft b le iben muss. D i e prozentuale 

Höhe des Zuschussbedarfs ( t rotzdem sie sich n icht genau feststellen 

lässt; etwa 4 0 % gegenüber 6 0 % unter europäischen Verhältnissen) 

zeigt den Mangel an Bewegungsfreiheit auf a l len Gebieten , auf 

denen der Na tu r der Sache nach der Zuschussbedarf grösser sein muss, 

insbesondere des Bauwesens. Es feh l t eine den Bedürfnissen angepasste 

Regelung des Finanzausgleichs i n der F o r m , dass die Steuerüber­

we isungen u n d Be te i l i gungen in r i ch t iger Weise den Verhältnissen 

der einzelnen be led iye ler angepasst wären. Es feh l t aber insbesondere 

eine genügend elastische und ertragfähige eigene städtische 

Steuer. Es wäre d ie Frage zu prüfen, ob die kleinen be led iye ler in 

der jetz igen F o r m w i r k l i c h lebensfähig s i nd u n d ob n i ch t besser 

(auch angesichts der unbestre i tbaren Unmöglichkeit , m i t den derzei t igen 

M i t t e l n eine genügende D o r f v e r w a l t u n g zu en twicke ln ) eine k le inere 

k ommuna l e Se lbs tverwal tungsorgan isa t ion aus Dörfern u n d k le inen 

be led iye ler nach dem Mus te r der Prov inz i a l ve rwa l t ungen zu en tw icke ln 

wäre, sodass ähnl ich w i e in Eng l and u n d Deutsch land nu r grössere 

u n d aus eigener F inanzkra f t lebensfähige Or te ( etwa von 25.000 

E i n w o h n e r n an ) als be led iye ler i m jetz igen Sinne zu en tw icke ln 

wären. Insofern berühren d ie Fragen der städtischen Finanzen, d ie nach 

dem Kr iege unter a l len Umständen gelöst werden müssen, die w i c h t i g ­

sten P rob l eme der Ve rwa l t ungss t r uk t u r des Landes. W e n n auch 

zugegeben werden muss, dass diese Frage i m Rahmen dieser Un t e r ­

suchung n icht gelöst werden kann, so muss doch betont werden , dass 

jede e ingehende Beschäft igung m i t den f inanz ie l len Verhältnissen der 

be led iye ler k lar erkennen lässt, dass der Gesetzgeber h ier vo r d r i ngenden 

u n d entscheidenden Au fgaben stehen w i r d . 
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A n m e r k u n g e n 

1) Das Grundgesetz der türkischen Stad tverwa l tungen ist das 

«Belediyeler Kanunu* - Gesetz N o 1580 v o m 3/14.4-1930. 

2) In diesen dre i gegenübergestellten Zah lenre ihen beruht die 

erste auf den Angaben der of f iz ie l len Beiediyeler-Stat ist ik. D ie Zah len 

s ind insofern ber icht ig t , als die E innahme aus An le ihen u n d der 

Kassenbestand am Beg inn des Jahres n icht als laufende E innahme 

angesehen w i r d , also abgezogen ist. Für 1934 - 193Ö ist der Kassen¬

bestand le ider n icht besonders ausgewiesen. Für 1934 erg ib t z.B. d ie 

E r h e b u n g des Innenmin is ter iums , das für dieses Jahr eine eigene 

F i nanze rhebung v o r g e n o m m e n hat (siehe Beled iye ler Derg is i He f t 19 

Seite 21 f f . ) , laufende E innahmen der belediyeler von 17.978.837 lira¬

Der Un te rsch ied m i t der in der ersten Spalte vor l i egenden Zah l für 

dieses Jahr dürfte sich aus dem Kassenbestand ergeben. 

D i e Zah len der zweiten u n d dr i t ten Reihe s ind zum Zwecke der 

K o n t r o l l e der ersten Zah lenre ihe errechnete Zah len , D i e Belediyeler 

m i t mehr als 50.000 l i ra Jahreseinnahme s ind verpf l i ch te t , v on der 

Is te innahme des vorhergehenden Jahres ein Prozent an die Merkez 

Bank (d ie Reichsbank) abzuführen, zur T i l g u n g des be i G r ündung der 

Bank vorhandenen du r ch G o l d n i ch t gedeckten Notenumlau fs . D ie 

Z ah l u ngen werden İn der j ewe i l i gen Jahresbilanz der Merkezbank 

angegeben. H i e r ist zum Ausg le ich für die belediyeler unter 50.000 

Jira Jahreseinnahme ein Zusch lag v o n 20 % erhoben w o r d e n . In der 

d r i t t en Reihe s i nd die E inzah lungen von 5 % der Jahreseinnahmen 

der be led iye ler an ihre Bank { siehe darüber me inen Aufsatz über die 

Belediyeler Bankast i n He f t 1 des Jahrgangs I V dieser Ze i tschr i f t ) 

m i t 20 mu l t i p l i z i e r t . Natürlich müssen die auf diese Weise errechneten 

Zah len der Spalten zwei u n d dre i A b w e i c h u n g e n aufweisen. Abe r 

İm Durchschn i t t der Jahre g le ichen sich diese Abwe i c hungen aus 

u n d es hande' t sich hier u m tatsächlich erfo lgte , bis aufeine l i ra 

genau feststel lbare tatsächliche Kassen le is tungen . N i m m t man i n f o l ­

gedessen, w i e es hier am Schluss geschehen ist, e inen mehrjährigen 

TphrpçHı ı r rhçrhn i r t <;n dipnt dı'p a n n ä h p r n r i p TThprp î t ik t immnncr der dre i 
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3 ) D i e Zah l der nach dem Beled iye ler Kanunu verwal te ten Städte 

b e t r u g 1933 noch 500, sie st ieg aber bis 1930 auf 600 an. D ie 

Tatsache, dass in der letzten Jahreszusammenstel lung der Belediyeler 

Stat ist ik nur 544 angegeben werden , be ruh t auf dem H in te rhe rh i nken 

der e ingereichten Ab rechnungen h in ter dem w i r k l i c h en Tatbestand. 

4) A l s Bevölkerungszahl ist hier das Ergebnis der Zäh lung 

v o m 20-10-1940 zu G r u n d e gelegt . Das Finanzjahr 1938 re icht v o m 

1-6-1938 bis zum 31-5-1939; es l i eg t also näher an der Zäh lung von 

1940 a l s a n der v o n 1935. Ausserdem haben sich die E innahmen der 

be led iye ler i n den fo l genden Jahren bes t immt n i ch t erhöht, we i l eine 

i h re r w ich t igs ten E i nnahmen (die Überweisungen aus den Zol lgebühren) 

stark rückläufig war . D i e einzige Schwier igke i t l i eg t bei Benutzung 

dieser Volkszählungsergebnisse nur dar in , dass n icht al le ih re E i n ze l ­

heiten veröffentlicht w o r d e n s ind , weswegen z.B. d ie Bevölkerungs­

zahl der in der Finanzstat ist ik bearbeiteten 544 belediyeler n icht an­

gegeben werden kann u nd m i t e inem M i n i m a l - u n d Max ima l be t r ag 

geschätzt werden muss. I m a l lgemeinen lässt sich aber feststellen, dass 

die Bevölkerung der türkischen Städte nu r i m Verhältnis der a l l ge ­

me i nen Bevölkerungszunahme anwächst. Siehe darüber me inen 

Aufsatz : Türkiyede şehirleşme temayülleri» ( Verstädterungstendenzen 

i n der T ü r k e i ? ) i n der Ze i tschr i f t «S iyas î İlimler » N o . 1 2 6 ; 

September 194Î. 

5) Statistisches Jahrbuch Deutscher Geme inden , Jahrgang 34, Seite 

6 1 0 - 6 1 1 . 

6) Ueber d ie method ische G l i e d e r u n g der städtischen E innahmen 

siehe meinen Aufsatz «Belediyelerin umumî malî meseleleri» (Die 

a l lgeme inen F inanzprob leme der Städte) in «Siyasal B i l g i l e r O k u l u 

Dergisi» Band I , He f t 1 Seite 108 u . ff. 

7) Für die städtischen Finanzen g r und l egend ist das Gesetz über 

d ie städtischen Steuern u n d Gebühren (Beled iye ler Vergi ve Resimleri 

Kanunu-İm fo lgenden abgekürzt als B . V . v. R. K. bezeichnet, v o m 

26-2-1340 (1926)-Düstur 5 ; 642 . Bei Annahme des Städtegesefzes i m 

Jahre 1930 wa r v o n der Reg ie rung beabsicht igt , dieses Finanzgesetz der 

Städte neu zu fassen, aber es b l i e b bei dem alten Gesetz. E ine ganze 

Reihe seiner Bes t immungen s ind inzwischen durch neuere Gesetze 

überholt, aber es exist iert keine kommen t i e r te Ausgabe. D i e für die 

P r o v i c r W c t i M + i c r h p r i ^ f p i i p r u n d nphtihrene-rhehnns? w i ch t i gen 
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n ich t vol lzähl ig) in der "Entsche idungssammlung des Staatsrats in der 

Ze i tschr i f t «Kararlar Mecmuası» abgedruckt . Dazu siehe auch die 

v o m Verfasser zusammengestel l te B i b l i og r aph i e über die türkische 

k o m m u n a l wissenschaft l iche L i tera tur in der Zei tschr i f t «Belediyeler 

Dergisi» Hef t 7 2 . 

Für die Stat ist ik w i c h t i g ist eine sehr sorgfältige Zusammens te l l ung 

des I nnenmin i s te r i ums für das Jahr 1934 (veröffentlicht in «Belediyeler 

Dergisi» He f t 19). Der Ber icht enthält erhebl iche Ansätze zu einer 

method ischen Pehand l u ng des Prob lems, ist aber leider vereinzelt 

g eb l i e ben . D i e Haup tque l l e ist d ie amt l iche Statistik der Städte, die 

«Belediyeler İstatistiği» (No . 179 der Veröffentlichungen der Genera l ­

d i r e k t i o n für S ta t i s t ik-Ankara ) : 

Diese Statistik enthält leider in ihrer vor l i egenden Fassung, t rotz­

dem sie die einzige u nd da r um doppe l t we r t vo l l e Que l le ist, eine 

Peihe method ischer Mängel , d ie erst be i sehr sorgfältigem f i n d r i n gen 

in die Mater ie zu Tage treten. Siehe darüber frühere Aufsatze von 

m i r in der «Belediyeler Dergisi» N o . 68, Seite 40 u nd N o . 69, Seite 31-

Ferner einer demnächst in Hef t 2 der «Siyasal Bilgiler» O k u l u Derg i s i 

erscheinende Besprechung der h ier zu G runde gelegten letzten 

Pub l i ka t i on . D i e İn diesen Abhand l u ngen i m einzelnen gegebene 

Begründung für eine A b w e i c h u n g von der A r t der Znhfenzusam-

mens te l i ung kann h ier n icht w i ede rho l t werden . Der Veifasser 

benutzte ausserdem alle i h m i r g endw i e zugänglich gewordenen 

Einzelber ich 'e , insbesondere das in d en «Belediyeler Dergisi» Heften 

i m Laufe der Jahre aufgesammelte Ma te r i a l , sowie auch n icht 

veröffentlichtes Mater i a l . Ohne die ( mindestens zum Verg le i ch ) 

er fo lgte Heranz iehung solchen Materials würde es kaum mögl ich 

gewesen sein, d ie Zusammenhänge sowei t aufzuklären, dass sie zu 

einer zusammenfassenden Dars te l l ung reif w u r d e n . 

8) Siehe den oben zit ierten Aufsatz über die «Belediyeler Bankası», 

dar in insbesondere das Schlusskapitel . 

9 ) Charakter ist isch für diese Auf fassung , d ie i n sehr v ie len Ent ­

sche idungen des Staatsrats w iederkehr t , İst zum Beispiel der Beschluss 

/ P lenars i tzung K : 36/147 (abgedruckt i n «Kararlar. Mecmuası» He f t 2 

Seite 76 u nd ebenso in «Belediyeler Dergisi» Heft .53 Seite 64). In der 
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• «Das e'gent l iche Wegen der Steuern u n d Leistlingsgebühren der 

be led iye ler besteht da r i n , dass sie Gegenh L t ungen für einen Dienst 

s ind . Diese Gebühren s i nd n icht w i e die staatlichen Steuern Deckungs ­

mi t te l für die a l l geme inen Ausgaben der Reg ie rung . » M a n könnte 

etwa die Frage stel len, für we lchen «Dienst» e igent l ich z.B. d ie Hunde¬

Steuer der belediyeler eine Gegen le is tung ist ! D ie Behaup tung w i r d 

auch in keiner We ise begründet, 

10) Z u m ersten Ma le b r i c h t ' m i t diesem Grundsa lz ganz konse­

quent das Gesetz 4109 v o m 11 8-1941 über die «Unterstützung der 

Soldatenfamilien». Das Gesetz g ib t d.:n belediyeler das Recht, zu einer 

Reihe von Steuern u n d Gebühren Zuschläge zu erheben. De r Er t rag 

dieser Zuschläge ist zur Deckung der Unkosten der n o t w e n d i g 

werdenden Unterstützungen best immt, i m Paragraph 12 des Gesetzes 

heisst es dann ausdrücklich ; «Die auf G r u n d dieses Gesetzes e inge­

henden u n d ausgeworfenen Mi t te l we i d en in den Haushal ten der 

belediyeler , i n einer besonderen Pos i t ion aufgeführt. Ausser zu 

Unterstützungen an die Soldatenfami l ien dürfen diese M i t t e l für 

keine anderen Arbe i ten od^ r Zweck? verwand t werden . I m Laufe 

des Jahres n icht verausgabte M i t te l werden i m Hausha l t des k o m ­

menden Jahres unter derselben Posi t ion als E innahmen neu aufgeführt 

u n d für den g le ichen Zweck verbraucht.» 

11) Siehe dazu den Bericht in «Belediyeler Dergisi» Hef t 2, Seite 47 . 

12) Siehe dazu den oben zi t ierten Aufsatz über die Beled iye ler 

Bankası in der Ze i tschr i f t der Istanbuler Wirtschaftsfakultät. 

13) I m Jahre 1934 w u r d e n nach dem erwähnten Ber icht des 

Innenmin i s te r iums aus den Anlegestel len 640 000 l i ra vere innahm* 

u n d für sie 23.500 l i r i verausgabt. D ie Ausgaben betrugen also 

4,4 % der E innahmen ! D\s g le iche Verhältnis İst m i r aus langer 

Beschäftigung m i t diesem P r ob l em bei Vo rbe re i t u ng des Gesetzes 

3004 bekannt . 

14) Neuerd i ngs ist auch der Betr ieb der Anlegeste i len Mers ins der 

E i senbahnverwa l t ung übertragen w o r d e n (Sommer 1943). D ie Gebühren 

s ind s ind generel l i m Sommer 1943 zum ersten Male erhöht wo rden . 

A n der Erhöhung par t i z ip ieren natürlich i nd i r ek t auch die bete i l ig ten 

belediyeler . (Resmî Gazete 5424) . 

15^ Ueber diese Frae'e siehe den Aufsatz des Verfassers : '/.Kaldırım 



74 E. Reuter 

8 1 . D o r t ist ein e ingehender Verg le i ch zwischen diesen beiden 

Beitragsgebühren u n d der europäischen Rege lung , insbesondere der 

Wertzuwachssteuer v o r genommen . 

16) D ie Uebe r t r a gung der Strassenre in igungspf l icht an d ie 

belediyeler lässt le ider keinen Raum für eine Observanz der E i n ­

wohner , ihrerseits ebenfalls für d ie Durchführung einer o r dnungs ­

gemässen Re i n i g u ng verpf l ichtet zu sein. D ie ausschliessliche Ve r ­

p f l i c h t u ng der be led iye unter For t f a l l a l ler Natura l le i s tungen i m Sinne 

der i m Do r f be ibehal tenen «fmece» V e r p f l i c h t u n g ist ein bedauer l icher 

Mange l der derzei t igen Regelung, nament l i ch i n k le ineren Or ten . Es 

t r i t t dadurch eine Ueberbeanspruchung der öffentlichen H a n d ein, der 

sie n icht gewachsen sein kann. 

17) Ueber die Ro l le dieser Marktgebühren für die E n t w i c k l u n g 

der k le ineren Mark to r t e , i n denen sie auch f inanz ie l l eine gewisse 

Rol le sp ie len , siehe die Ausführungen in me inem Au f s a t z : Kasaba-

larimiz (Unsere Marktstädte) i n «Arkitekt» 1943, He f t 5-6. 

18) Siehe dazu den Au f sa t z : Städtische Stiftungen i n dieser 

Zei tschr i f t , Jahrgang I I I , Hef t 3-4. 

19) Siehe den Aufsatz über «Belediyeler Bankasi» Jahrgang I V 

Hef t 1 dieser Ze i tschr i f t . 

20) Eine wesent l i ch e ingehendere Analyse a l ler Einzel fragen, d ie 

hier nur andeutungsweise gestreift werden können, w i r d in dem 

demnächst erscheinenden W e r k e « Belediyeler Maliyesi » ( D a s 

Finanzwesen der Städte) zu f i nden sein, das der Verfasser gemeinsam 

m i t Necmeddin Ergin, dem VaH v o n Sivas, herauszugeben hofft . 


